1492 a. 65

PETRI RICHERII

LIBRI DVO APOLOGE-
TICI AD REFVTANDAS NAE-
nias, & coarguendos blasphemos errores,
detegendaque mendacia Nicolai Durandi
quise Villagagnonem cognominat.

PSAL. XL I.

*In hoc cognoui quod placuerim tibi, quia non iubilabis
inimicus meus super me.*

JULIUS
FABRICIUS
OTT 1633.

M. D. LXI.

POLYPHEMVS:

Ipse Iouem & cælum sperno, & penetrabile fulmen.

*Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum,
Solamenque mali de collo fistula pendet.*

Digitized by Google

Abella pictum quæ tibi exhibet monstrum
Cyclopicum, benigne lector, & luscum,
Hanc addidisse quippam putas falsi?
Aliquid silentio potius abest pressum,
Quod contineri pagina breui haud possint
Tam multiformes corporis notæ vesti,
Animique studia tam varia mali, & motus.
Insigniora virtutia sola promemus.
Pro Nicolao Nicocolacis illustre
Consentientisque moribus refert nomen,
Quercusque duræ stipitem gerit corde,
Vel glande dignus veszier. Sed & stemma
Quia nullum autum sanguinis sui nouit,
Quo se superbus venditet apud ignaros,
Titulos inanes aucupatur & falsos,
Genitore natus villico bubulco que.
Ni iudicandus nobilis, quod impressa
Corpori & iniusta Gallici ferat sceptri
Insignia: ut quod denegarit iniusta
Natura nascenti, sit hoc sua nactus
Industria, rebusque fortiter gestis.
Agaso equitibus se aggregat mola dignus,
Legumque Doctor credier, gulæ coctor
Affectat, onagros inter ebrios, ructus
Dum crepat, & ampullas vomit, canis fædus,
Cynædici gregis cliens & assecla.
Verum meretur maximum decus, nulla
Quod ceciderit causa Patronus excellens.
Credo. Quis adeò stolidus ut velit iusta
Sua credita huic Prædoni bianti & infido?
Quanuis repente Theologus siet factus
De Rege nullis subditis satis noto,

a.ii.

*Imperij & arctis finibus: quod aequabat
Agrestis aut cortis vel areæ aut templi
Sacris patia. Ut enim Dei euidens hostis
Et religionis, se tamen Sacerdotem
Summum creare voluerit, puto lippis
Tonsoribusque cognitum: quid etiam inde
Sit consecutum: destitutus ut cunctis
Comitibus, & viribus Anarchia fractis
Reuiseret nostram Arcton, alteri ut Regi
Rubro galero se locare: & Papæ.
Cuius culina feruido tumens iure,
Et poculis Sorbonicis madens totus
(Quippe excitatur bilis hoc modo & zelus)
Pro veritate suscipit graues curas,
Sacraque doctrinatuenda, ab infandis
Et vindicanda erroribus. Quod ut fiat,
Antropophagus alto elicit polo Christum,
Manditque viuum dentibus feris Cyclops.*

*Romana meretrice militem suum lato
Foue at sinu reducem. Quid illa fecisset
Atlante tali vidua? Quid ue Sorbona?
O Demochares, humeris fidem tuis fultam
Qui Christianam sustines, fatigatos
Artus refice. Consociet agmen & tecum:
Mallardus Heros in clytus graui vultu.*

*Romana sedes stantibus tribus vobis
Stabilis manebit. Sin loco & gradu pulsos,
(Breui hoc futurum est) vos necessitas cogat
Vertere solum, Nauarchus iste Dux & Rex
Classe numerosa ducet in nouas terras:
Vbi reparato Ecclesia statu vestra
Nunc euocare poteritis Deum Papam.*

P E T R I

PETRI RICHERII

aduersus Nicolaum Duran- dum, cognomine Villaga- gnonem, Liber prior.

SECILICET NON satis malorum erat in Gallia, non satis crudeliter veritatis hostes in bonos & innoxios sauebant, non satis effrenili- centia tumultabantur multi improbi, nisi ad cumulū accessisset conductius nebulo, qui ex polo Antarcticō reuersus, linguae suæ proteruiā ad spargenda maledicta, vel caninos potius latratus, partim locauit, partim expiationis causa obtulit. Nam ut erat famelicus, acceſſe habebat victum sibi alicundē conficere. Repudiariſe ab omnibus cordatis & honestis videbat. Ergo quod vnum restabat arripuit, ut se furiosis Christi aduersariis vendi taret. Cæteram quia eosdem quoque sciebat aliquando sibi fuisse infenos, hoc quoque plationis genus sibi necessariū esse duxit. Huius

a. iii.

ADVERSVS VILLAGN.

belluæ importunitatè factum est ut ego præter
animi mei consiliū, ad hanc scriptiōnem trahe-
rer. Nam post multas cæli, terræ, marisque mu-
tationes, quum iandudū paulo maiore otio frui
datū esset, vocationi, cui me Deus pro singula-
ri sua gratia destinauit, intentus, placidè meos
auditores döcebam, dum ecce meum otium con-
turbat hic Polyphemus, cuius impetū excipe-
re me necessitas coëgit. Is est Nicolaus Dorā-
dus (si & corporis vastitatē, & vultus truculen-
tiam species, monstrum horrendū, ingens, mul-
tisque & sonoris, sed umbratilibus dignitatū ti-
tulis superbū) qui turbulēto animi furore irrū-
pit in mediā arenam, spumans & frēdens, exer-
cis vnguis & rictu cōtracto, vt obuios quo-
que sinedeleatu impetat. Sed nescio quomodo
prætermissis robustioribus athletis quibuscū
sine puluere & sanguine certandū nō erat, in me
solū innoxium & imparatū sua tela, & qua po-
tuit arte instructos conatus cōuerit. Non quia
de nobis triumphos quærat, quos semper de-
spexit, nec quia dignum putaret quo cum suas
vires experiretur: sed ad suam gloriam operæ-
pretium se fecisse existimauit, si per abiecti ho-
minis latus, in optimū virum, & de re Christia-
na optimè meritum Ioannem Caluinum con-
uitiis certaret & debaccharetur. Hoc quoque

obsequium gratius videbat fore suo patrono,
cui seruiliter & putidè addic tus est. Ergo vt
turpiter pro more adularetur, hoc compēdium
vt maximè appositum captauit. Et aliqua for-
tè ex parte veniam multi dabunt, quòd acerri-
mum telū sit fames & inopia. Non habet quòd
atranti stomacho obiiciat, quo miserum nu-
dumque corpus obtegat. Nihil igitur mirum si
ab aliis culinis exclusus, vnius nidorē olfaciens
gratificari domino voluit. Verùm detiore est
eiús improbitas, quām vt aliquid excusationis
admittat: siquidem iam tūc quum illam Fran-
ciam quam finxit Antarcticam desereret, fucū
prætexuit, nouā se expeditionē suscipere, nēpē
vt cū ipso Caluino, Genevensib[us]que omnibus
fortiter configeret. Neque enim eos simul de-
bebat in certamē vocare triobolaris homo, ad
clitellas tantū humeris gestandas natus: sic e-
nim loquendum est de hac vasta corporis mo-
de, in qua ne imicām quidē salis reperias. Calui-
nū tu prouocabis? quo pugnæ genere? Ut ma-
jot appareas Theologus? qui ne prima quidem
elementa gustasti, quum illius viri eruditio[n]e
aduersarii formident, omnes sanivenerentur.
Quihet iam mare se traieciisse iactat, vt Philip-
pini Pontanū, quem nouerat sex antea men-

a. ivi.

6 ADVERSVS VILLAGAGN.

sibus vita sumptum, & saepta patroni cui gratificatur tyrannide oppressum, armis lacereret. Sic cum larvis intrepidè magnanimus vir luctatur, qui viuo illo ne mussaret quidem, sed pauidus trepidusque procul fugeret congressum. Addit præterea, quod plusquamridiculum est, existimationem suam à Caluino læsam. Quænam hæc auis obsecro, vel cuius coloris Deinde Caluino à seriis occupationibus tantum est otii scilicet, ut has quisqulias curet. Necdum te pudet fatuitatis, Durande? Verum ne multis quibus incognitus est, pergit hic augator imponere, paucis detegendus est.

N I C O L A V S Durandus, obscurus homo, & ignobilis familiæ, ex vico Pruuinensi, angri Meldensis, patre tamen pedaneo iudice natus, villico illiterato, non quidem improbo, sed quem mens non satis firma plerunque vexaret: cui quum res angustior domi esset, quam quæ pauperulæ familiæ, quam habebat non adeò exigua, sufficere posset, fratri sacrifici (qui & ipse erat mente captus, & planè maniacus) liberalitate adiutus, cum in liberalibus studiis instituendum curat. Tandem Philippo primogenito contigit Praefectura iudicialis in patris locum suffecto: alteri ex successione par-

trui

trui Nouiomensis canoniciatus. Nicolaus hic noster, quum vix primoribus labris Iuris ciuilis rudimenta attigisset, iniciatur sacramento patronorum in Senatu, ut illic pauimenta Palatii tereret cum multis ignauis, quos vulgus Pilati aduocatos nominat, quia nulla in ipsis inuenitur causa. In ipso tamen actu ante asperitus notabili dedecore, & grauis Praesidis Liseti conuitio increpitus, quod parum decorè vestitus prodierat: deinde à tota Curia ignominiosè repulsam ferè passus, quod neglecto ordine, ius postulandi sibi ipse petere ausus fuerit. Quartus in Franciscanorū familiam asciscitur. Disparès illi quidem professione, multumque dissimiles, sed hac in re parés & ferè gemelli, quod eodem animi morbo, atque eodem furore laborarent omnes. Omnibus illis mens vaga, inquieta, nec ullo temporis momento sibi constans: qui audeant omnia, atque moliantur intrepidè, effæxi ambitione, & comite pertinacia, perficiant autem nihil. Philippus sorte sua non contentus, præter animi vires, Senatorium ordinem ambit. Empta dignitate (quæ fuit illius temporis calamitas!) ab ea propter imperitiam, animique stoliditatem deiectus est & turbatus. Franciscanus verò, qui per

illius ordinis imposturas nativo furori multū adiecerat, emotæ mentis aut dementiæ vbiq[ue] sua testimonia edit. Sed in primis quod Solem & Lunam sua numina colit: impunè tamen, dum conniuetur ob recordiam non incognitam. Canonicus ille eodem agitatus morbo, in proximos quosque lacus & paludes, pretiosioribus ornatus s[ecundu]m se non sine graui periculo d[omi]n[ic]iecit: atque ea in re sancte se Deum colere putauit, quod existimaret propheticè prædictum, sacrificos putidos missarios (quos vocabat Christos, in quorum esset numero) Deum à profundi aquarū voraginibus & abyssis liberaturū. At verò patruus ille, cuius haud ita pridem meminimus, quū causa parum honesta cecidisset, litis acta, testationes & instrumēta non admotū pauca aceto temperata, palam mandit, motuit, & vorauit, quod ab illis minutus, graue dā nū accepisset. Sed ex hac fanatica familia, qui magis visus est furere, Nicolao nullus omnino fuit. Neque enim unquam triduo sanus apparuit, quin statim mira mētis cæcitate, & mortu cōturbatus, prodiderit nullum sibi tranquillum esse mentis statum. Præter autem eam animi intemperię, natus est ingenio malo, praud & proteruo. Profana quidem eius impietas & Deicon-

Dei contemptus nimis multos habet testes. In
communi autem vsu immanis feritas. Tumul-
tuos & tamē malitiæ admixta est versipellis per-
fidia. Interea, vt solēt prodigi homines, alieni
appetens, sui profusus : sed qui dies noctesque
procul arbitrī conturbetur rei familiaris ino-
pia, & scelerū cōsciētia. Notæ sunt, color sub-
cinericius & exāguis, oculi fœdi, prorsus in fa-
cie vultūque vecordia, qui etiā si aliquando sa-
pere videatur, exitus tamē sēper habet furiosos.
Singula autem amētiæ suæ documēta, & ope-
rosū & inutile esset recensere: sufficiet paucula
quæ ad rem faciant, attigisse. Primus itaque ei
in Rempub. accessus fuit, vt nuper attigi. Quū
libellū de more Senatui porrexisset vt in aduo-
catorum numerum adscriberetur, referente ex
patronis quem delegerat, qui eum cōmēdaret,
dū id agit, Durādus prorupit, defurbatōque pa-
trono, reclamātibus cæteris & Senatu silentiū
iubēte, ipse pro se verba facere tētauit : atque
ita sua importunitate risū, non sine stomacho,
omnibus mouit, vt parum absuerit à perpetua
ignominia. Postea in totū ordinē patronorū,
maledictis quibus abundat, magna cōtentione
& ruptis omnib⁹ pudoris & verecūdīæ habenis,
tumultuatur: donec in custodiā demissus, ægrè

tādem impetravit insolentis sui fastus veniam; quod furore correptus has turbas suscitasset: neque tamen ad agnatos gentilēsque deducēdus, quia vix est quisquam inter eos qui nō indigat tute. Verūm quum ad se rediit, ubi hanc maculā eluere se non posse animaduertit, aliò sibi prius migrādū esse cogitat quām suā demētiā fama cum digito demōstraret. Et cū amicis hāc sibi cōditionē deligit, ut ad imbellium Rhodiorum equitū ordinē transfiret. Sic urbana solutus militia, ad armatā militiā (quæ tota sit in meretriciis voluptatib⁹ demersa) quia morib⁹ eius erat aptior, diuertit. Neque de maiorū suo rum stemmatibus, & lōgiis repetito generoso sanguine dubitat. Cruce insignitur Lutetiae à Tē plariis absque altiori inquisitione, quæ ad totū ordinē demādetur. Sic designatus noster patronus, tūc primū alligatur ad scipionē, & nobiliū togis decor⁹ incedit. Et quod fatuis est in vsu, à publicis cōetibus & locis abstinere nequit, neque ab ipso Senatu: ubi simul atque agnitus est, vix domū saluus rediit, cōcursatibus omnibus, ut decurtato patrono anteuerteret. Tādem profectus Meliten, sui status quæstione mota, post multam maiorum suorum historiam, rogatus quo-lare, quōve patrono, mentitur multa. Ea quum

quum non liquerent, dato à toto ordine decreto ad eos quos vocant præceptores populares, qui testimonia exciperent, remissum est negotium. Quæ quum frustrà tentasset Durandus, probationes vna cum suscepta cädida cruce, ipsum quoque ordinem dimittit: & in Regiam Francisci regis, eius nominis primi, secessit algens & miser analæctes, culinis Principum illectus & captus, à quibus nec ipso verbere diuelli poterat. Illic annis aliquot parasitū egit: sed paupertatis & aulæ duriiores aculeos sentiēs, quū à se discutere nequiret, cœpit seriò & composito vultu adulari, prædicare quid posfit & valeat, hominem se natura acutissimum, in multo genere disciplinæ versatum, non iuuenem ex ludo, sed ætatis tunc plus mediæ: in luce reipub. educatū & auctū, in causis forensibus non imperitum aut rudē, quique in Iure dicundo plurimam operam nauasset, qui Iuris nodos & legum ænigmata soluat: sed in primis generosis maioribus ortū, quorū fumosas imagines narraret, hoc est stiua, perones aut cornu quo sui subulci maiores porcos ad caducas glādes legēdas cōduxisset. Se ad tēpus belli pacisque aptissimū, terræ marisq; peritissimū: quodque scalmū tractasset, aut vidisset ī litore, nauarchū p̄fūstare posse. Et iam cōposuerat nescio quid